.  .  •  • V  I • ■ ,............. .1
■ • ■ •'  ■ Приложение/«  l .u
CaiЛ  к административному pet ллменгу исполнения Государственным

комитетом Республики Башкортостан по жилищному надзору
государстве ш ю й функции по осуществлению регионально! о
государственного жилищного нплюра в Республике Башкортостан

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО
ЖИЛИЩ НОМУ НАДЗОРУ

ОГРН >030204611612
Хил Турина, 28, тел.: 223-71-77-прнемная. 223-49-77 -  отдел госуларственного контроля

= = = = = = , ж в  =  в  в „  в . »

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П О  Д Е Л У  Si 14-6243-220-001

о назначении административного нагазаиня ----------Г "  .. <?$■ ..Ж
г. Уфа « 2 8  » - — ̂ -января -  ---------- 20-14___ х

(МСГТП • м и к с н я Т

И.о. заместителя председателя Государств иного комитета
Республики Башкортостан по жилищном;-1 надзору Дияров Динар Рауфович

------------------------- Я!*!-----------------------------------
рассмотрев в открытом заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица

I ОГЧЫ10» Пиритом) UlK.trПК и ли », а

Открытого акционерного общества «У гравление жилищного хозяйства Советского района городского округа г. Уфа
Республики Башкортостан» (далее -  ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ»), адрес места нахождения: 450001, РБ, г.
Уфа, ул. Бессонова, д.2а, ИНН 027815498(1. дата регистрации в налоговом органе 18.12.2008 г.

—  й м и т и  mtiiipatv f t c H g T f o w  т я г  i h u h m i w  и  t jf* *  щ и а г ю и и *  и  1»пж> п о » о « ы >  д о ш т и и  HIM ф а м м и ц  т и  а 1 ч « 1 » с .  ■ п и л »  » « Г Г ^ г с д ^ Т т ~ ,» Г « ~ и ~ й & . | . )  у и я а м й У .« * - Л .~

именуемого в дальнейшем Правонарушитель

изучив протокол об административном правонарушении от « 1 3  >» января 2014 г., а также
Директор ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» - на рассмотрение дела об административном правонарушении не

М К » П М Н М 1  i f . m p T V  И П Д О (> р0Г «  -

нослсдомв иные доказательства: обращ ение S t  12018 от 11.12.2013 г.. распоряжение заместителя председателя Государственного комитет»
Республики Башкортостан по жилищ ному надзору Э.Р. Абдуллиной J& 6213 от 2112  2013 г.. акт проверки Госкомжмднахмра РЬ от
10 01 2014 г.. доверенность №  10 от 09.01.2014 г., доверенность К* 48 от 30.10 2013 г.. доверенность от 24 12.2013 г.. протокол №  40 общего
собрания собст пенников помещений в много квартирном ломе >* 4  по ул. Р. Зорге г. Уфы от 27.02.2008 г.. договор №  381*643 управления
мною квартирним домом №  4 по ул. Р. Зорге г. Уфа от 01.01.2009 г., договор подряда >f‘ 8 на выполнения работ и оказания услуг но
содержанию и ремонту жилых ломов от 11.01.2011 г.. фотоматериалы на 7 листах.

УСТАНОВИЛ:
что в ходе проведения внеплановой выездной проверки Госкомжилналзором РБ с 25.12.2013 г. по 10.01.2014 г., на

основании обращения № 12018 от М .12.2013 г., по распоряжению заместителя председателя Государственного комитета
Республики Башкортостан по жилищному надзору Э.Р. Абдуллиной № 6243 от 23.12.2013 г., вышлет нарушения правил
благоустройства на придомовых территориях многоквартирных ломов, а именно правил благоустройства по жилому дому №
4 по ул. Р. Зорге, г. Уфы РБ.

В ходе инспектирования визуальным осмотром непосредственно выявлены нарушения нормативных требований
«Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденные Постановлением Государственного комитета
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003г. №170 (далее ПиН) по
жилому дому №4 по ул. Р Зорге в г. Уфа.

- наличие снежного покрова свыше 30 см. на подъездном козырьке, что является нарушением п. 4.6.1.23 ПиН, и
нарушение п. 5.4.4; 5.4.5 Решения Совет, городского округа г. Уфа Республики Башкортостан № 17/7 от 2 июля 2009 г. «Об
утверждении Правил благоустройства городского округа г. Уфа Республики Башкортостан»;

- наличие снега на отмостке, что язляется нарушением п. 3.6.27, 3.7.1 ПиН: и нарушение п. 5.4.4; 5.4.5 Решения Совета
городского округа г. Уфа Республики Бипкортостан № 17/7 от 2 июля 2009 г. «Об утверждении Правил благоустройства
городского округа г. Уфа Республики Башкортостан»:

- наличия переполненных контейнеров твердых бытовых отходов (далее - ТБО) на придомовой территории со стороны
жилых домов 34/1, 34 по ул. Степана Халтурина, и Р. Зорге 4, что является нарушением п. 5.6.3, 4.4 Решения Совета
городского округа г. Уфа Республики Бшжортостан №17/7 от 2 июля 2009 г. «Об утверждении Правил благоустройства
городского округа г. Уфа Республики Башкортостан».

Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме
устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Вместе с тем. п.п. «д»> п. 10 Постановлений Правительства РФ от 13 августа 2006 г. № 491 "Об утверждении Правил содержания
общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в
случае оказания услуг и выполнения работ но управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме
ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность” предусмотрено, что общее
имущество должно содержаться в c o o t i m j t c t b h h  с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе
о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, зашите прав потребителей) в
состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования,
входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам,
проживающим в многоквартирном доме, и соответствии с Правитами предоставления коммунальных услуг [ражланам

_______ На основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая эксплуатация жилищного

ф онда вклю чает в себя управление ж илищ ны м фондом. В соответсгвии с ч.2 ст. 162 Ж илищ ного кодекса Российской
управляю щ ая организация по заданию  другой стороны  (собственников помещ ений в многоквартирном доме) обязана о
услуги  и вы полнять работы по надлеж ащ ему содержанию  и рем онту общ его имущ ества С ледовательно,
организация предоставляет интересы собственника и согласно п.1 ст. 161 Ж илищ ного кодекса Российской Федерации
обеспечивать благоприятны е и б езо ш ен ы е условия проживания граждан и надлеж ащ ее содерж ание общ его имущества
многоквартирны х домах.

С огласно протоколу №  40 общ его собрания собственников помещ ений в м ногоквартирном  дом е №  4 по ул. Р. Зорге
Уфы от 27.02.2008 г., собственниками выбран способ управления многоквартирны м дом ом , управление управляю щ ей
организацией О А О  «УЖ Х С оветского района ГО  г. Уфа РБ».

С огласно договору №  38/643 управления многоквартирным домом .V» 4  по ул. Р. Зорге г. У фы РБ о т  01.01.2009г.,
заклю ченных меж ду О А О  «УЖ Х С оветского района ГО г. У ф а РБ» («У правляю щ ая организация») и собственником жилого
помещ ения в выш еуказанном м ногоквартирном  доме. У правляющ ая организация обязана оказы вать услуги н выполнять работы
по содерж анию  и рем онту (в том числе капитальном у ремонту) имущества, обеспечивать предоставление коммунальных услуг
в принадлеж ащ ее собственнику ж илое помещ ение в данном дом е и оказание прочих услуг. О сущ ествляет иную , направленную
на достиж ение целей управления многоквартирны м домом деятельность

Следовательно, отсутствие долж ного контроля за содержанием придомовой территории ж илого дом а №  4 по ул. Р Зорге
г. Уфы РБ. т.е. ненадлежащ ее исполнение своих обязанностей О А О  «УЖ Х С оветского района ГО г. Уфа РБ» повлекло
вы ш еизлож енны е нарушения.

С огласно статьи 4 9  ГК РФ  ю ритическое лицо м ож ет иметь гражданские права, соответствую щ ие целям деятельности,
предусмотренны х в его  учредительны х документах, и нести связанные с  этой деятельностью  обязанности. Н е исполнение
требований норм действую щ его законодательства сущ ественны м образом ущ емляет права и законны е интересы собственников.
жилых помещ ений в указанном  вы ш е ж илом доме.

О тягчаю щ ие и смягчаю щ ие обстоятельства вину у О А О  «УЖ Х С оветского района Г О  г. Уфа РБ» отсутствуют.
В си лу  п. 2 ст. 2.1 КоА П  РФ  ю ридическое лицо признается виновны м в соверш ении административного

правонаруш ения, если будет установлено, что  у  него имелась возмож ность для соблю дения правил и норм, за  наруш ение
которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не бы ли приняты все зависящ ие от
него меры по их соблю дению .

Н а основании вы ш еизлож енного, имею тся достаточны е основания для привлечения ю ридического лица - О А О  «УЖ Х
С оветского района Г О  г. Уфа РБ» к административной ответственности за наруш ения правит благоустройства на придомовой
территории многоквартирного дом а № 4 по ул. Р. Зорге г. Уфы РБ,______________________________________________________________
а которое (ы е) в соответствии со  статьей (ям и) 6.4 Кодекса Республики Баш кортостан «О б административных

правонаруш ениях» предусмотрена административная ответственность
(<^01я*че»мс е п п и  (*Я>

И здерж ки по настоящ ему делу в соответствии со  СТ. 24. 7 КоАП РФ  подлеж ат отнесению  н а : -------------------------------------

И сходя из вы ш еизлож енного, в  соответсгвии  со  статьями 23.55 ст. 6.4 К одекса Республики Баш кортостан «Об
КоА П  РФ  и административны х правонаруш ениях»

EU S'O lH K M H f) <111МО (и^ ! с т Л 7, Ч  1 f  Г  6 ^ 4  Т  С f "  f l lu ; 1 I  ( Т

♦.II.ч 1.2 ОТ. *.!*.» 1ст6|«К«ЛПРБ)
ПОСТАНОВИЛ:

1 За вы ш еуказанное (ы е) наруш ение (я) в отнош ении ю ридического лииа - О А О  «УЖ Х С оветского района ГО  г. Уфа РБ»
<441 о  я1атир)ш л<1М  ш  п м ш м п к  к р м т е с ю о

назначить административное наказание В виде административного ш трафа в размере
__________ д в а д ц а т и  т ы с я ч ____________ рублей

I q S  ВрЦ* фп555)
2. И здерж ки (затраты ) по настоящ ему делу  об  административном  правонаруш ении отнести на : _______________________________

| у м м п .  ч ей  С-..-Т -  ( k u e t t * .  Л ю ( « I I  •  | ш )  п р з п а я б  ш  -  «  у т п я т  с у м м ы !

И гьятм с (у ы п , п  и м  »  jnqwiTu «eyio• шяшшт «м.-»цц>.«при сти «с у т ж ю т т  -  mfoim « О Я и ж т н с л  пудреты. » и» -имл» ЧПЧ лжучеиты.
мшетгеанты имиагсдьспал. <кп|ит\ > ileaci

4 А рестованны е ------------------------------------ «UTS - ,  „  « « . ■ t — . т а ,^ ------------------------------------------

5. О А О  «УЖ Х  Советского района ГО  г. Уфа РБ»
(Ф Н.О ЩШЯЩЯЯя ".и шкипкмаде Ц Ц Я К  лив)

сумму ш трафа двадцать ты сяч рубле')
Ц Ш - и и ч —) таиуд»

■к позднее 60 дней со дня всту пления постдж аленкя в законную силу внести (перечислить).
Взыскателю: Наименование платежа -  административный штраф. К'БК' 831 I 16 90020 02 0000 140 (ч. I ет. 6.7; ч. 1 ст. 6.9; ч. 1 ст. 6.10; ч.
I ст. 6.11; ч. 1.2 ст. 6.18; ч. I ет. 6.19 КоАП РБ).
Получатель: УФК но PS (Государственны ) комитет Республики Башкортостан по жилищному надзору), НИН 027807464?, расчетный
ечет 40101810100000010001. I РКЦ НБ Республики Башкортостан Банка России г. Уфа. БИ К 048073001. КПП 027801001. ОКТМО
80701000.
6. В соответствии с ч I ст.25 I КоАП РФ лило, в отношении которою ведется производство но деду об административном правонарушении,
пирам знакомиться со всеми материалами дета, давать объяснения, представлять доказательства. заявлять холитайства и отводи, пользоваться
юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соотмггсгвии с настоящим Кодексом.
7 В соответствии с ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штраф*, и информации
об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по
истечении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, постановление о назначении административного штрафа с отметкой о
его неуплате в течении десяти дней будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения о порядке, предусмотренном
федеральным законодательством.

со cr.2U.£> К оли РФ неуплата административного uitpa^a в срок. предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение
| штрафа в лвутрвтном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо

срок до пятнадцати суток, либо обязательные ранены на срок до пятидесяти часов,
постановление вступает в силу пос. с  истечеши срока обжалования.
постанол-гение может бит* об.‘очовоно в течение десяти суток со ом статьями 30.1 - 30.3 Ко АП РФ(20?-20Ч АПК РФ>. ^

И.о. заместителя председателя Г ос ком ж и i надзора РБ
io x iu l

’получения) его копии « порядке.
Д .Р  Дияроя

------------------------ Г

I Пр«ммар>шкте.«о

К.

Л
It

- I